

令和7年度 上半期水道事業 業務状況説明書

1 事業の概況

(1) 給水状況

当年度上半期の給水人口は 608,357 人で、前年度同期に比べ 709 人 (0.1%) の増、給水世帯数は 310,773 世帯で、前年度同期に比べ 4,532 世帯 (1.5%) の増となりました。

また、配水量は 30,927,920 m³ で、前年度同期に比べ 155,231 m³ (0.5%) の減となりました。

(2) 建設改良事業

当年度上半期における建設改良事業の主なものとして、拡張事業では、管網未整備路線の出水不良の改善や区画整理地区における配水管布設工事を進め、口径 75～300mm の配水管を 5.49km 施工しているところです。

改良事業では、老朽铸铁管等の更新工事を進め、口径 75～700mm の配水管等を 13.11km 施工しているところです。

災害に強い施設を整備するとともに、円滑な給水を行うため、今後も有収率の向上と安定給水を目指し、事業を推進していきます。

2 経理の状況（消費税及び地方消費税込み）

(1) 収益的収支の状況

収益的収入の上半期合計額は 6,958,090,306 円で、予算現額 14,369,722,000 円に対する収入の割合は 48.4% です。

収益的収入の主な収入である給水収益は、調定済額 6,390,997,974 円、受託工事収益は 34,656,000 円、水道利用加入金は 299,277,000 円です。

一方、収益的支出の上半期合計額は 3,959,513,752 円で、予算現額 12,867,469,000 円に対して 30.8% の執行率となっています。

(2) 資本的収支の状況

資本的収入の上半期合計額は 62,640 円で、予算現額 1,914,873,000 円に対する収入の割合は 0.0% です。

一方、資本的支出の上半期合計額は 1,158,978,511 円で、うち建設改良費 336,771,958 円、企業債償還金 822,206,553 円となり、予算現額 7,675,208,000 円に対して 15.1% の執行率となっています。

収益的収入及び支出

1 収入

科 目	A 予算現額 (円)	B 収入済額 (円)	差引額 (円) B - A	執行率 B/A (%)
給水収益	12,899,558,000	6,390,997,974	△ 6,508,560,026	49.5
受託工事収益	74,645,000	34,656,000	△ 39,989,000	46.4
水道利用加入金	592,305,000	299,277,000	△ 293,028,000	50.5
その他営業収益	531,781,000	202,046,000	△ 329,735,000	38.0
受取利息	4,520,000	1,244,958	△ 3,275,042	27.5
長期前受金戻入	236,514,000	0	△ 236,514,000	0.0
雑収益	30,398,000	28,795,517	△ 1,602,483	94.7
国庫補助金	0	550,000	550,000	-
過年度損益修正益	1,000	522,857	521,857	52,285.7
計	14,369,722,000	6,958,090,306	△ 7,411,631,694	48.4

(消費税及び地方消費税込みで表示)

2 支出

科 目	A 予算現額 (円)	B 支出済額 (円)	差引額 (円) A - B	執行率 B/A (%)
原水及び浄水費	4,903,476,000	2,207,394,910	2,696,081,090	45.0
配水及び給水費	2,678,597,630	969,510,648	1,709,086,982	36.2
受託工事費	50,765,000	14,251,830	36,513,170	28.1
業務費	1,200,898,000	501,544,376	699,353,624	41.8
総係費	410,312,370	111,770,253	298,542,117	27.2
減価償却費	3,062,647,000	0	3,062,647,000	0.0
資産減耗費	56,565,000	0	56,565,000	0.0
支払利息	301,267,470	147,853,656	153,413,814	49.1
消費税及び地方消費税	157,835,000	0	157,835,000	0.0
雑支出	3,446,530	3,530	3,443,000	0.1
固定資産売却損	44,000	0	44,000	0.0
過年度損益修正損	11,615,000	7,184,549	4,430,451	61.9
予備費	30,000,000	0	30,000,000	0.0
計	12,867,469,000	3,959,513,752	8,907,955,248	30.8

(消費税及び地方消費税込みで表示)

資本的収入及び支出一覧

1 収入

科 目	A 予算現額 (円)	B 収入済額 (円)	差引額 (円) B - A	執行率 B / A (%)
企業債	1,610,000,000	0	△ 1,610,000,000	0.0
固定資産売却代金	8,000	62,640	54,640	783.0
受託工事収入	190,041,000	0	△ 190,041,000	0.0
負担金	114,824,000	0	△ 114,824,000	0.0
計	1,914,873,000	62,640	△ 1,914,810,360	0.0

(消費税及び地方消費税込みで表示)

2 支出

科 目	A 予算現額 (円)	B 支出済額 (円)	差引額 (円) A - B	執行率 B / A (%)
建設改良費	6,056,945,000	336,771,958	5,720,173,042	5.6
企業債償還金	1,618,263,000	822,206,553	796,056,447	50.8
計	7,675,208,000	1,158,978,511	6,516,229,489	15.1

(消費税及び地方消費税込みで表示)

給水の状況

区 分	A 令和7年度 上半期	B 令和6年度 上半期	C 差 引 (A - B)	増減率 C / B (%)
給水人口 (人)	608,357	607,648	709	0.1
給水世帯数 (世帯)	310,773	306,241	4,532	1.5
総配水量 (m ³)	30,927,920	31,083,151	△ 155,231	△ 0.5
1日平均配水量 (m ³)	169,005	169,853	△ 848	△ 0.5

地方債現在高

令和7年9月30日現在

1 地方債

借入先	水道事業会計
財政融資資金	千円 25,272,107
地方公共団体金融機構	2,830,156
合 計	28,102,263

令和6年度水道事業固定資産明細書

(1) 有形固定資産明細書

令和6年4月～令和7年3月

資産の種類	年度当初 現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高	減価償却累計額			年度末 償却未済高	備考
					当年度増加額	当年度減少額	累計		
土地	円 1,320,964,545	円 0	円 0	円 1,320,964,545	円 0	円 0	円 0	円 1,320,964,545	
建物	3,845,599,068	0	0	3,845,599,068	66,802,230	0	2,474,783,888	1,370,815,180	
構築物	128,780,970,228	3,855,403,951	236,086,341	132,400,287,838	2,622,792,462	219,765,692	59,151,887,987	73,248,399,851	
機械及び装置	11,656,474,250	1,018,579,624	181,273,816	12,493,780,058	292,174,467	170,000,947	7,684,640,507	4,809,139,551	
車両運搬具	60,510,799	4,899,436	4,228,471	61,181,764	3,083,310	4,017,047	52,713,211	8,468,553	
工具器具及び備品	190,275,366	793,800	0	191,069,166	3,202,602	0	169,612,873	21,456,293	
建設仮勘定	165,754,774	213,058,619	157,754,774	221,058,619	0	0	0	221,058,619	
計	146,020,549,030	5,092,735,430	579,343,402	150,533,941,058	2,988,055,071	393,783,686	69,533,638,466	81,000,302,592	